
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE n. 400; del
—'2 b S“ 2023

Oggetto: Convenzione per la prestazione di servizi integrati per la gestione e manutenzione delle

apparecchiature elettromedicali per le Aziende Sanitan‘e ed Ospedaliere della Regione

Siciliana - Lotto 3 Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Provincia di Catania.

- Presa d'atto della valorizzazione del canone per l’anno 2023.

- Presa d’atto ed affidamento dei servizi addendum contrattuale.

Proposta N. i}? fl" deli3105”1265

U.O.C. Settore Tecnico

L'istruttore Il Dirigente Res abile del Settore

Dott.ssa
Sabrin35vola

Il Responsabile del Procedimento Ing. a va itale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 20002000060 Importo € 2.726.625,56 Aut. 108

Budget Anno 2024 Como 20002000060 importo € 536.385,36 Aut. 108

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigent sabile
Settore Economico F' zia o e Patrimoniale

(dott. Giava L a Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù il. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto dell 'Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 53 del 29.12.2022, per come

rettificato con D.A. n 1/2023 e prorogato con D.A. 28/2023

con l'assistenza del Segretario, dott. DO“' NICOIÒ Romano ha adottato la seguente deliberazione

l-7



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
1. che i “servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali”, rientrano tra le

categorie merceologiche per cui è prevista la razionalizzazione della spesa, e dunque, al

superamento di una determinata soglia, il loro approvvigionamento avviene tramite i soggetti

aggregatori, per come meglio definito dalla legge n. 89/2014 e dal relativo DPCM 11 luglio 2018

di attuazione;
2. che in applicazione della normativa richiamata, la Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana (di seguito CUC), con proprio D.R.S. n.2443 del 21-12-2016, ha indetto la procedura

aperta per la prestazione dei servizi integrati per la gestione e manutenzione delle

apparecchiature elettromedicali per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Sicilia,

medizmte convenzione, per il fabbisogno di anni 5 (Numero di gara ANAC 6613909), suddivisa

in n. 4 lotti territoriali;
3. che la superiore procedura di gara, inizialmente aggiudicata con Decreto n. 254 del 28-02-2018,

è stata interessata da plurime vicende giurisdizionali, che hanno determinato la riedizione della

gara “a partire dalla nomina di una nuova commissione giudicatrice”, in applicazione
dell’ordinanza del CGA n. 325/2019 per i lotti 2 e 4, i cui effetti sono stati estesi dalla CUC, in

autotutela1 anche ai restanti lotti non impugnati, tra cui il n.3, oggetto di interesse di questa
Azienda Ospedaliera;

4. che nelle more della definizione della gara Centralizzata - con DD. n. 85 del 05 luglio 2021 la
CUC ha designato la nuova Commissione giudicatrice - questa Azienda Ospedaliera:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 03-06—2021, ha bandito una procedura

aperta, per la stipula di un contratto c.d ponte avente ad oggetto il servizio de quo, con
scadenza fissata alla intervenuta efficacia della Convenzione stipulata dalla CUC;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 147 del 02-02-2022, ha preso atto degli esiti della

gara ponte ed ha aggiudicato il servizio in parola all’ R.T.I Althea Italia Spa (mandataria) -

Meditech Srl (mandante);
- stipulato il relativo contratto con l’aggiudicatario della procedura in parola, registrato al

protocollo n.670/T del 01-04-2022.

Premesso, altresì, per quanto attiene alle vicende riconducibili alla procedura di gara c.d.

centralizzata:
]. che il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana, giusta nota prot. n. 3108 del 01-06-2022, acquisita in pari data al prot.

generale n. 10225 di questa Azienda Ospedaliera, ha trasmesso il DD. n. 61 del 30-05-22, con

cui il lotto n. 3 è stato aggiudicato all’ATi GE - Philips - Conmed, per l’importo complessivo di
€ 11.138.390,70 (costi di interferenza inclusi), per come meglio dettagliato nell’offerta allegata
al citato DD.;

2. che l’aggiudicazione del lotto n. 3, unitamente agli atti di gara, è stata impugnata da un operatore
economico avanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale;

3. che con nota prot. n. 4985 del 21.09.2022, acquisita al prot. n. 17167 del 23.09.22 il Dirigente

Responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha

fornito alcuni aggiornamenti circa i contenziosi in corso ed ha richiesto agli Enti del Servizio

Sanitario Regionale l’avvio dei servizi oggetto di gara, “con riserva di sottoscrivere i relativi

contratti, una volta che i relativi contratti abbiano avuto la relativa e definitiva definizione”;

4. che con nota prot. n. 5782 del 25-10—2022, acquisita al prot. n. 19846 del 26-10-22, il Dirigente

Responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione ha, ad esito

della corrispondenza intercorsa con la UOC Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera,

2-7



trasmesso copia delle convenzioni Quadro sottoscritte dalle Parti.

Premesso, infine, per quanto attiene alle attività propedeutiche al subentro tra l’RTI affidatario del

contratto c.d. ponte e l’RTl aggiudicatario della gara svolta dalla Centrale Unica di Committenza

della Regione Siciliana:
1. che con nota prot.n. 8/T del 03-01-2023, il Direttore della UOC Settore Tecnico ha:

- richiamato l’art.8 del “vigente contratto d ’appalto”, con cui l’Azienda “si riserva la facoltà
di recedere anticipatamente dal contratto di fornitura…a seguito dell ’attivazione di

convenzioni CUC o CONSIP, per forniture comparabili a quelle in oggetto”;
— comunicato, stante la nota prot.n. 5782 del 25-10-2022 a firma dell’Ufficio Speciale

Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, “l’avvio del procedimento di
risoluzione del contratto”.

2. che con pec del 11-01-23, registrata in pari data al protocollo n. 45/1", Il Direttore della UOC

Settore Tecnico ha convocato l’RTI subentrante ed uscente, al fine di definire gli adempimenti

propedeutici al regolare passaggio di consegne;
3. che con nota prot.n. ISS/T del 20-01—2023 sono state sintetizzate le attività svolte nel corso

della riunione del 18-01-2023;
4. che con verbale, avente prot.n. 260/IC del 28-02—2023, sono state avviate le attività di chiusura

del servizio reso dall’RTl Althea Italia Spa (mandataria) - Meditech Srl (mandante), per come
definite dall’art.14 del relativo CSA, concordando il successivo invio dell’elenco delle “attività

pendenti correttive” e la relazione finale di chiusura commessa.

Preso atto che con deliberazione n. 143 del 02-02-2023 del Commissario Straordinario con cui, per
quanto in questa sede rilevante, si è:
1. preso atto dell’avvenuta sottoscrizione, da parte della Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana, della Convenzione Quadro, relativa di interesse di questa Azienda

Ospedaliera;
2. autorizzato la stipula del correlato ordinativo di fornitura;
3. riservato con successivo atto di verifica e ricognizione la definitiva imputazione contabile per

ciascun anno di competenza;
4. dato mandato al responsabile unico del procedimento ed al direttore per l’esecuzione del

contratto di definire gli atti consequenziali.

Visti:
- l’ordinativo preliminare di fornitura, registrato al protocollo n. 443/T del 14-02-2023;

- il verbale di avvio del servizio di cui al prot. n. 261/IC del 28.02.2023.

Considerato che:
- l’art. 15 del Capitolato tecnico prevede un “meccanismo di aggiornamento periodico dell’elenco

delle apparecchiature e del canone in funzione dell ’efiettiva consistenza del parco oggetto dei
servizi contrattuali”, ponendo a base della relativa valorizzazione l’elenco di apparecchiature

consegnato all’affidatario, nonchè la fascia di cd. onerosità manutentiva, cui ciascun elemento in
elenco risulta riconducibile;

- tali attività di aggiornamento periodico, ai sensi dell’art. 6 dell’ordinativo preliminare di

fornitura, devono essere definite nel corso del primo mese di ciascuna annualità.

Considerato, altresì, che, nel raffronto tra i due capitolati tecnici - segnatamente quello relativo

alla gara c.d. centralizzata e quello relativo alla gara c.d. ponte - risulta che alcuni servizi di

3-7



interesse di questa Azienda Ospedaliera, per come individuati con il c.d. addendum di cui nel

prosieguo, non sono ricompresi nell’appalto indetto dalla CUC.

Richiamati:
1. il verbale, avente prot.n. 693/IC del 05-06-2023, di “chiusura della fase preliminare di inizio

attività " ed “avvio servizio a regime” dell’RTl affidatario della gara centralizzata, con cui:

- il DEC ha accettato, previa analisi della corrispondenza alle prescrizioni di contrattuali di

capitolato/offerta tecnica, la relazione di inizio attività, già trasmessa dall’0E in data 18-05-

2023 e registrata al prot.n. 645/IC di pari data;

- è stato differito al 06-06-2023 la trasmissione definitiva dell’inventario delle

apparecchiature oggetto di canone;
- è stato fissato l’avvio del “servizio a regine” a far data dal 06-06-2023;

2. il documento denominato “addendum n.1 al contratto CIG 87885859C4 - gestione e

manutenzione apparecchiature elettromedicali”, allegato al citato verbale prot.n. 693/IC del

05.06.2023, con cui, stante la sussistenza di “necessità operative e funzionali dell ’ARNAS

Garibaldi” di dotare il servizio in parola di ulteriori prestazioni, le stesse sono state affidate

all’ATl GE — Philips - Conmed nei termini meglio dettagliati nel documento in parola.

Visto il quadro economico relativo ai servizi aggiuntivi rispetto all’offerta tecnica dell’RTl

affidataria del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, sottoscritto

dal DEC, ing. P. Casillo e dal delegato della Mandataria GEMSI, per un importo complessivo

annuo di € 85.000,00, oltre Iva.

Richiamato le iniziative poste in essere ai fini della valorizzazione del canone annuo relativo

all’appalto in argomento:
1. le peo del 23-06-2023 e del 30 -06-2023, con cui l’RTI affidataria del servizio in argomento ha

trasmesso al DEC una proposta di valorizzazione dei canoni manutentivi, nonché una

integrazione a detta proposta;
2. la nota prot.n. 1809/T del 12-07-2023 con cui il Direttore della UOC Settore Tecnico ha:

- precisato che i dati convenzionali da porre a base della valorizzazione “coincidono con

l’anagrafica già fornita da questa stazione appaltante, cui codesta ATI dovrà far riferimento;

- convocato le parti in data 19-07-2023 per definire le ulteriori attività del caso”;

3. la peo del 25-07—2023 con cui il DEC, ing. P.Casillo, ad esito della riunione sopra citata, e delle

analisi e verifiche svolte in tale sede, trasmetteva il file relativo alla valorizzazione annua del

canone, per il complessivo importo di € 2.674.599,11, iva esclusa;

4. la nota prot.n. 954/1C del 31-07-2023, trasmessa a mezzo e-mail di pari data e registrata al

prot.n. 2216/T del 06-09-2023, con cui il DEC invia al Direttore della UOC Settore Tecnico,

per opportuna conoscenza, la pec del 31-07-2022 con cui la mandataria accetta la

valorizzazione del canone.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:



1. prendere atto delle attività poste in essere circa la valorizzazione del canone annuo tra questa

Azienda Ospedaliera e l’RTI in parola;
Z. prendere atto delle attività di cui all‘addendum contrattuale n. ] sottoscritto dalle parti;

3. affidare i servizi non ricompresi nel contratto CUC, ma di interesse di questa Azienda

Ospedaliera, di cui al citato addendum contrattuale, per il complessivo importo annuale di

€85.000,00, Iva esclusa;
4. approvare la valorizzazione del canone concordata dalle parti per il servizio di gestione e

manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, per il complessivo importo (canone ed

addendum dal 01.03.2023 al 29.02.2024) di € 2.674.599,11, Iva esclusa;

5. confermare l’imputazione della complessiva somma di € 2.674.599,11, iva esclusa, sul conto

economico 20002000060, aut. 108, sub 0, dei bilanci di competenza:

- quanto a € 2.234.938,98, per l’anno 2023;
— quanto a € 439.660,13, per l’anno 2024;

6. integrare la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, c. 2 del

D.Lgs. 50/2016, già individuata con la deliberazione n. 143 del 02.02.2023, per come segue:
— ing. S. Vitale, Responsabile unico de procedimento,
— ing. P. Casillo, Direttore per l’esecuzione del contratto,
- dott.ssa A. Cinardo, dott.ssa S. Evola, Ing. S. Fileccia, collaboratori tecnici ed

amministrativi;
7. dare mandato al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali;

8. munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Allegati:
1. Deliberazione n. 143 del 02-02-2023

2. Ordinativo di fomit'ura, prot.n. 443/"T del 14-02-2023

3. Verbale prot. n. 693/1C del 05—06-2023

4. Addendum contrattuale n.1, registrato al prot. n. 693/1C del 05.06.23

5. PEC del 25—07-2023, registrata al prot. n. 2218/T del 06.09.23

6. PEC del 31-07-2023, registrata al prot. n. 944/IC del 31.07.23

***

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:



. PRENDERE ATTO delle attività poste in essere circa la valorizzazione del canone annuo tra
questa Azienda Ospedaliera e l’RTI in parola.

. PRENDERE ATTO delle attività di cui all’addendum contrattuale n. ] sottoscritto dalle parti.

. AFFIDARE i servizi non ricompresi nel contratto CUC, ma di interesse di questa Azienda
Ospedaliera, di cui al citato addendum contrattuale, per il complessivo importo annuale di

€85.000,00, Iva al 22% esclusa.

. APPROVARE la valorizzazione del canone concordata dalle parti per il servizio di gestione e
manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, per il complessivo importo (canone ed

addendum dal 01.03.2023 al 29.02.2024) di € 2.674.599,11, Iva esclusa.

. CONFERMARE l’imputazione della complessiva somma di € 2.674.599,11, iva esclusa, sul

conto economico 20002000060, aut. 108, sub 0, dei bilanci di competenza:
- quanto a€ 2.234.938,98, per l’anno 2023;
- quanto a € 439.660,13, per l’anno 2024.

. INTEGRARE la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, c. 2

del D.Lgs. 50/2016, già individuata con la deliberazione n. 143 del 02.02.2023, per come segue:
ing. S. Vitale, Responsabile unico de procedimento,
ing. P. Casillo, Direttore per l’esecuzione del contratto,
dott.ssa A. Cinardo, dott.ssa S. Evola, Ing. S. Fileccia, collaboratori tecnici ed amministrativi.

. DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti conseguenziali.

. MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Amministrativo Il Dirett-
( dott. Giovan Annino)

Il Se ret '
DotE NI'ÈOEÈO'M”?fim



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

...... eritiratailgiomo….............................…....
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

- ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

{immediatamente
C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a, nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


